λί. ΣΤΗΣΘΝ ΤΩ ΔΟΥΛΩ
 ΣΟΥ ΤΟ ΛΟΓΙΟΝ ΣΟΥ.] Ἀντὶ τῆ,
 ἐπικείδω μοι ὁ φόβος σου διδιδτόμε-
 νος με, καὶ μὴ ἰδὼν τῆς λογίω σου ἐκτρα-
 πῆται. ἡ ἀντὶ τῆ· βέβαιον ἐν τοῖς λόγοις
 σου ἀνάδειξόν με· ἀναγκάσιον γὰρ ἐν πᾶ-
 σιν ὁ φόβος τῆ θεῶ παιδαγωγῆ δὲ κῆν.
 καὶ δὲ τὸ ὅτι τῆσιν ὡς τῶ φύλακα τὸν
 θεῶν νόμον; καὶ πρὸς ὡν σωτήρῳ ἑαυτῶ
 ἐξομολογεῖται. ἀντὶ δὲ τὸν ὅτι ὑπὸ πᾶ-
 σα, ὁ μὲν Ακύλας καὶ ὁ Θεοδοτίων ὑπεσά-
 λλω· ὁ δὲ Σύμμαχος, ὅτι ἡυλαβήθλω.
 ὁμοίωσι δὲ λέγει τὸν ἐν τῆς ἀμαρτίας,
 ὅτι ἀεὶ ἐδιδίει. δὲ τῆ τῆτο ἐκ εἶπεν, ὅτι τὰ κῆ-

ΤΟΜΟΣ ΙΙΙ.

DATORVM.] Per hoc quod ducatum petat
 ostendit desiderium proficiscendi. *Pro volui*
 autem Aquila; *Quia in ipsa volui.* Semita
 autem trita est quam multi Sancti ambula-
 runt, ad quam Deo duce opus est. Pronita-
 tem autem & facilitatem viæ ad vitium du-
 centis reueritus, optat magis cor suum ad
 diuina testimonia inclinari, & non ad auari-
 tiam. Sancti enim omnia referunt ad Deum.
 Nam nisi in me manseritis (inquit Christus)
 nihil potestis facere. Et si omnia, dicet ali-
 quis, ex Deo sunt, vbi est id quod partium
 est nostrarum? Atqui dicimus vtrumque sibi
 mutuo implexum esse, tam quod ex Deo,
 quàm quod ex nobis est. Ita hoc loco illud
 Dei est, *Legem pone mihi Domine*; nostrum
 verò est istud, *Exquiram eam semper.* & rur-
 sus: *Da mihi intellectum, & scrutabor legem*
tua. Illud verò meum, *Et custodiam illam*
in toto corde meo. Et multa reperies istius-
 modi. Et pulchrè illud *Inclina.* In te enim,
 inquit, situm est, vt occasiones mihi præbeas
 pietatis, & ab hominibus illis liberet, apud
 quos auaritia iustitia reputatur. Porro auari-
 tia est etiam idolorum seruitus. Hoc enim
 insinuat id quod sequitur. Nam *vanitatem*
 appellat idololatriam. Ne sinas me, inquit, in
 regione idololatrarum siue auarorum: homo
 enim sum, & lapsum formido. Vel rogar
 potius vt mentis oculi ad contemplationem
 conuertantur, ne rerum præsentium vanita-
 te illiceantur. Ceterum vanitas quoque sunt
 ea quæ in corpore speciosa videntur. *In via*
tua viuifica me. Quoniam via quæ secun-
 dum Christum est etiam vita existit. *Ego*
 enim, inquit Saluator, *sum via & vita.*

38. STATVE SERVO TVO ELO-
 QVIVM TVVM.] Id est, Incumbat mihi
 timor tuus terrens me, & non sinens me ab
 oraculis tuis dimoueri. Vel ac si dicat: Osten-
 de me constantem in sermonibus tuis: in
 omnibus enim instar pædagogi necessarius
 est timor Dei. Postquam autem diuinam le-
 gem veluti custodem aliquem præfecisset, &
 confitetur ea quorum sibi conscius erat. Ceterum
 pro *Quod suspicatus sum*, Aquila
 quidem & Theodotion legunt *Timui*; Sym-
 machus verò, *Quod reueritus sum.* Oppro-
 brium autem vocat illud ex peccato, quod
 semper timuit. Idcirco non dixit, *Quia iu-*
dicia

E e e 2

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Sancti om-
nia bona
Deo acco-
pta ferunt.
Ioan. 15.

Quid sit in
Deo et quid
in nobis
situm.

Auaritia
est idolo-
trum serui-
tium.

Vanitas
sunt ea quæ
hic speciosa
videntur.

Ioan. 14,
6.

Timor Dei
ubique ne-
cessarius
est.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
I.Æ.

dicia tua exquisiui; sed, *Quia iudicia tua in-
cunda cum clementia.* Nam non solum pu-
nis peccantes, verum etiam miseris poeni-
tentium: Iudicia igitur sententias appellat.
Petit autem retributionem vitæ secundum
virtutem transactæ, non solum tamquam qui
mandata custodiuerit, sed etiam eadem di-
lexerit, vt qui diceret, Ecce concupiui man-
data tua, viuifica me secundum iustitiam
tuam, & consequar misericordiam tuam, quæ
per salutare tuum mihi continget: (salutare
autem Christus est:) quem assecutus, habebō
fiduciam aduersus insurgentes mihi que ex-
probrantes.

VAV.
Gratia Dei
minimè
negligenda.

1. Tim. 4,
14.

43. ET NE AVFERAS DE ORE
MEO.] Aufert verbum à doctore, quando
ipsum sermone suo indignum reddiderit.
Quocircà dicitur, *Noli negligere gratiam
qua in te est.* Negligit autem illam non solum
qui non auget eam per culturam, verum et-
iam qui secundum illam non viuit. Ab ore
autem, non à corde aufertur, vt occasionem
habeat conuertendi. *Peccatori autem dixit
Deus: Quare tu enarras?* Porro maius pec-
catum etiam à corde sermones aufert. Qua-
propter de improbis dictum est, *Excacauit
illos malitia eorum.* Illud vsquequaque idem
est ac si dicat, Et si abstuleris, ne penitus au-
feras; siue insitum mihi verbum veritatis con-
ferua in me, & ne auferas. Alius ait: *Et ne
auferas de corde meo notitiam veritatis.* Sic
enim, inquit, promptior ero ad custodiam
legum tuarum.

Psal. 49,
16.

Sap. 2, 21.

Vita proba
dat liber-
tatem.

Matth. 10,
18.

2. Cor. 6,
12.
Improbis
angustiam
adsert.

45. ET AMBVLABAM IN LATI-
TVDINE.] Cum multa, inquit, facilitate
ambulabam secundum mandata tua viuens,
neque Regis potentiam verebar, sed cum
libertate ad illos verba faciebam. Vita nam-
que legitima conciliat libertatem. Hoc si-
mile est isti, *Ad Praesides & Reges ducemi-
ni.* Ambulat autem quis in latitudine etiam
dum affligitur, quando habet sermonis cam-
pum spatiosum, quem peccator aliquis mi-
nimè obtinet; iuxta illud, *Angustiamini au-
tem in vobis ipsis.* Prava enim opera ipsum
improbum angustiant in semetipso. Cete-
rum cum dixisset, *Et meditabar in manda-
tis tuis;* subiunxit illud, *Et leuavi manus
meas ad mandata tua,* meditationi actionem
adiungens. Quæ enim, inquit, per diuinos